bb 3 rum

rum monachorum sana, catholica, & irrefragabili doctrina uicti & attriti, ut mutire uix audeant: Testes & historiarum scriptores, qui Doctorum nostrorum nominibus scripta sua non modicum illustrarunt. Horum omnium adumbratam quandam notitiam si quis expetat, scripta tam ueterum, quam recentiorum perlegat, & unde animum suum pascat abunde reperiet. Antiquiores erunt S. Venerabilis Beda, Leo Ostiensis, Petrus Diaconus, Philippus Bergomensis, Fasciculus temporum, Vincentius Beluacensis, & S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus: Recentiores uero, D. Ioannes Tritemius Abbas, in omnibus fere operibus suis, Petrus Messias Hispanus, egregiam de Ordine monastico Benedictino laudem pro meritis, in libro suo de uitis Imperatorum; F. Ioannes Rioche in compendio historiae ecclesiasticae; D. Gilbertus Genebrardus in sua chronologia; & Hieronymus Plata societatis Iesu, de bono status Religiosi, lib. 2. cap. 32. Nec mirum si tot praecelarios viros Ordo protulit, cum tunc temporis, ut diffuse narrat Tritemius in chronico Hirsaugiae; Auctor libri de monasterijs Germaniae, & Gonsaluuus Illescas lib. 4. hist. Pontif. omnia coenobia essent Gymnasia, & omnia Gymnasia coenobia. Nusquam enim eo tempore per Germaniam, Galliam, Italiam, & Angliam, instituta litterarum fuerant Gymnasia, imo & aliquot post seculis Academiae, vel (ut aiunt) Vniuersitatis nomen illustre, in omni penè Occidentis imperio incompetum fuerat. Praeter enim Romanum uetustissimum, & Parisiense, ac Papiense tunc noua, utpote Caroli Magni, & successorum eius, iussu, ope, & auctoritate, per nostros Doctores Monachos fundata, nullum in historiis aliud uniuersale legimus exstitisse studium. Particularia uero multa fuisse in monasterijs nostris, uidere est in Chron. Hirsaugiae. Tritemii. Sigeberto de uir. Ill. c. 172. & Lamperro monacho qui in quodam tractatu de Abbate Meginhero de studio monasterii sui Hirfeldensis scribit in haec uerba. *Quid dicam de ludo scholari. Vbi adeo circa illud tempus studium flagrabat, ut ex alijs etiam monasterijs quoscunque festinae spei tyruuculos discendi causa illo transmitterent, & mater Herueldia ubique odorem notitiae suae diffunderet; nobilitate filiorum in laribus philosophiae, a tenero (ut aiunt) iungete obseruatorum.* Floruit itaque illa aetate sapientiae studium in coenobijs Germaniae, Galliae, Hispaniae, Italiae, Angliae, in quibus monachi & Abbates claruere in omni scientia doctissimi, qui & multa praecelara ad utilitatem legentium, & fidei defensionem, carmine & prosa ediderunt opuscula, quae usque in praesens extant, & extabunt in salutem,